关于组织申报2007年度教育部重点实验室的通知

教技司[2007]250号

国务院侨办文教宣传司，解放军总后勤部卫生部，部直属高等学校：

为贯彻落实《国家中长期科学和技术发展规划纲要》和《高校中长期科学与技术发展规划》，扎实推进高校重点实验室改革与发展，根据“十一五”高校重点实验室建设发展总体规划，我司将在部分领域方向开展2007年度教育部重点实验室的遴选工作。现将有关事项通知如下：
一、指导思想和建设原则

1．以国家中长期科技发展规划和高校中长期科技发展规划为指导，紧紧围绕国家科技重大专项的相关内容，与“985工程”、“211工程”和重点学科建设计划相衔接，与高校承担重大科技（工程）项目相结合；

2．进一步优化和完善教育部重点实验室领域布局和区域布局，加强高校有优势的领域的建设布局，加强在新兴交叉学科领域的布局；

3．重视并加强原行业高校、中西部地区和东北老工业基地高校的重点实验室建设；

4．突出体制机制创新和环境建设，发挥高校综合优势，切实加强科技资源的整合和学科交叉融合，增强承担国家重大科研任务能力和竞争力。

二、申报方向

遵循上述原则，在对高校实验室建设进行多次调研摸底并充分听取有关高校意见基础上，我司拟订了今年教育部重点实验室申报方向指南（见附件1）。申报实验室必须符合指南方向的总体研究目标和涵盖所有研究方向，突出优势和特色。
三、申报基本条件
1．具有良好的学科基础。原则上所申报实验室至少依托1个二级学科建设，主体依托学科原则上为国家重点学科，必须具有博士学位授予权。

2．具有较高的科研水平和较强的科研实力。所申报实验室从事基础或应用基础研究，所从事的工作在本学科领域处于国内领先水平，具有明显特色和优势；承担了国家重大科研任务或工程研究项目，有较充足的国家纵向科研经费；具备进行跨学科综合研究和培养高层次人才的条件，能开展高层次国际学术交流与合作。

3．具有高水平的研究队伍。在所从事的研究领域内有高水平学术带头人和团结协作、管理能力强的领导班子；有一支学术水平高、年龄与知识结构合理的优秀创新研究团队（群体）；有良好的科研传统和学术氛围。

4．具有良好的科研实验条件。实验室科研用房集中，实验室面积应在3000平方米左右；具有比较先进的仪器设备，仪器设备原值原则上不低于1500万元；有稳定的管理、技术人员队伍，管理制度比较健全。

5．具有良好的建设与运行条件支撑。依托高校和主管部门保证建设期间匹配投入仪器设备购置经费不低于1000万元；保证实验室建设期间和建成后，每年提供不低于50万元的运行经费，并提供必要的技术支撑、后勤保障和国内外合作与交流的条件。

四、申报方式
1．直属高校直接向我司申报；

2．其他高校通过主管部门统一行文向我司申报。

接通知后，请有关高校按照教育部重点实验室申报方向指南和申报基本条件，认真组织填报《教育部重点实验室建设申请报告》（格式见附件2）。
五、注意事项
1、申报时应充分考虑本校相关学科科技资源的整合，使实验室成为集中依托高校相关学科精华力量、代表依托高校相关领域最高学术水平的科研基地。

2、实行严格限额申报，每所学校只能申报一个符合申报方向指南的实验室，超额申报或不符合申报基本条件的实验室不予受理。

3、申请报告一式10份，于2007年10月30日前报送（以收到时间为准），逾期和不符合条件的申请报告将不予受理。
我司将按照《高等学校重点实验室建设与管理暂行办法》有关要求，在对申报材料进行资格审查的基础上，聘请专家对高校申报材料进行集中评审，遵循宁缺勿滥的原则，确定今年立项建设的教育部重点实验室名单。
六、联系方式
教育部科技司基础研究处
联系地址：北京市西单大木仓胡同35号
邮政编码：100816
联系人：张中民、雷忠良、李渝红
电话：010-66096519，66096301
附件：1、2007年度教育部重点实验室申报方向指南

2、《教育部重点实验室建设申请报告》（格式）

教育部科技司

二OO七年十月十一日

附件2：

《╳╳╳教育部重点实验室建设申请报告》

(封面格式)

实验室名称：

学科分类：

依托单位：

主管部门：

通讯地址：

邮政编码：

联 系 人：

联系电话：

传    真：

中华人民共和国教育部

二OO五年制

内容提纲

一、实验室研究方向、内容

二、国内外该学科（领域）最新进展,发展趋势、应用前景

三、建设实验室的目的、意义（实验室建成后对国家、地方和依托高校的作用、贡献）

四、实验室现有研究工作的基础、水平（在国内和国际上的影响和地位；近5年承担的国家及省部级重大科研任务、代表性科研成果如奖励、发明专利、代表性论文或学术专著等）

五、科研队伍状况及培养人才的能力（学术带头人简介及其代表性成果，高水平人才的吸引和稳定的措施，研究生培养情况）

六、已具备的科研条件（科研用房、仪器设备、配套设施））

七、主要工作规划、预期目标、水平（从研究内容、科研条件、人才队伍等方面阐述）

八、开放合作与运行管理

九、实验室依托单位意见（配套经费和运行费支持额度）

十、主管部门意见（建设经费和运行费支持额度等，部直属高校不填此项）
PAGE
2